Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072000061

PORTARIA Nº 140, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 3199/2018, resolve:

Alterar a Portaria nº 80, de 5 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, Seção 2, página 90,
onde se lê "... JOÃO LUCAS PEREIRA CARVALHO...", leia-se
"...JOÃO LUCAS PEREIRA DE CARVALHO...".

Ministra CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 110, DE 17 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Roberto Barroso, promover as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar MÔNICA MARIA XAVIER DE
ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente III, nível FC-03.

Art. 2º Designar NATÁLIA CALIMAN VIEIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente III, nível FC-03.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 624, DE 18 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Assessora-Chefe ,
Nível CJ-3, da Assessoria de Cerimonial, no período de 23 a
25.7.2018, nos dias 30 e 31.7.2018 e 3.8.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 625, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve, por indicação do Senhor Ministro Luís
Roberto Barroso:

Designar TATIANA COUTINHO CASTELO BRANCO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 621, DE 18 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar RODRIGO NOVAES GONÇALVES, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 198, DE 17 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
12.880/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 13 de agosto de 2019, a cessão da
servidora CLARISSA BRITO VAL, matrícula S055330, para
continuar exercendo a função de confiança de Oficial de Gabinete,
código FC-5, na Seção Judiciária do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 423, DE 18 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA,
matrícula S060350, para substituir o Coordenador da Comissão
Permanente de Licitação, código CJ-2, da Secretaria de
Administração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de MAGDA RODRIGUES DE
OLIVEIRA, matrícula S046242, objeto da Portaria STJ/GDG n. 239
de 15 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia
21 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 424, DE 18 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA SILVA COSTA, matrícula
S056515, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Humberto Martins, na vaga decorrente da
dispensa de Christiane Cobra Rache.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 382, DE 18 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 43, de
18/7/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

Designar o servidor ALEXANDRE ALVES OLIVEIRA,
código 41827, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.396.369, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o candidato LUIZ
FERNANDO RIBEIRO GONCALVES FILHO, aprovado no 7º
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região em convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe
"A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, em vaga
decorrente da aposentadoria de Sebastião José de Medeiros.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.396.381, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007376-98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a candidata
JUCIMARIA OLIVEIRA SILVA, aprovada no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em
convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito
Federal, em decorrência da aposentadoria de Vanderlei Naves da
Silva.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.396.398, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante nos autos do PAe 0007376-98.2018.4.01.8000 ,
resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, a candidata LARISSA MARIA BARBOSA DE
SOUZA, aprovada no 7º Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito
Federal, em decorrência da aposentadoria de Eugenia Maria Pires
Brandão.

DESEMBARGADOR FEDERAL CARLOS
MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.396.414, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante nos autos do PAe 0007376-98.2018.4.01.8000 ,
resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, o candidato DANIEL WANDERLEY
CAVALCANTI DE ALMEIDA PEDROSA, aprovado no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em
convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, em decorrência
da aposentadoria de Marta Maria Santos Soubre.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº 334, DE 17 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
dos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2018/00683-
PES, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à Exma. Juíza Federal MARIZA DO NASCIMENTO
SILVA PIMENTA-BUENO, do Quadro de Pessoal da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, com base no art. 40, § 1º, III, "a", e §§
2º, 3º, 8º e 17, da Constituição da República, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, observando-
se, ainda, o disposto no art. 37, XI, e art. 93, VI, ambos da
Constituição da República em vigor, e arts. 1º, caput, e §§, e 15,
ambos da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, com efeitos a partir de
03.08.2018.

ANDRÉ FONTES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 1.559, DE 10 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 0011016-
55.2018.4.03.8000-SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, à servidora ROSANGELA DE
ALMEIDA, Registro Funcional nº 1143, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente
identificada prevista no artigo 62-A da Lei nº 8112/90, com redação dada
pela Medida Provisória nº 2225-45/2001, incorporada nos critérios da
redação original do artigo 62, § 2º, da Lei nº 8112/90, combinado com o
artigo 3º da Lei nº 8911/94, e nos termos do artigo 3º da Lei nº 9624/98,
com o adicional de qualificação (graduação), previsto no artigo 14, § 6º e
artigo 15, inciso VI, § 1º, da Lei nº 11416/2006, incluído pela Lei nº
13317/2016, e com adicional por tempo de serviço, previsto pelo artigo
67 da Lei nº 8112/90 e alterações posteriores e artigo 8º, inciso VI, da
Resolução nº 141/2011, alterada pelas Resoluções nºs 247/2013 e
323/2014, todas do e. Conselho da Justiça Federal - Superior Tribunal de
Justiça.

Desª THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

PORTARIA Nº 1.183, DE 16 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e conforme
Processo SEI nº 0030898-03.2018.4.03.8000, resolve:

DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora MARISOL
ÁVILA RIBEIRO, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, como
substituta do Diretor-Geral desta Corte, Gilberto de Almeida Nunes, no
período de 18 a 27 de julho de 2018.

Desª THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo